¹ Isa. XLIV, 6.² Ps. LXXXVIII, 28.³ Hebr. I, 6.

καὶ ὀνομάσθη πρωτότοκος, ἵνα ὡς ἀπαρχὴ τῆς τῶν ἀνθρώπων οἰοθεσίας γεγονώς, καὶ ἡμᾶς υἱοὺς Θεοῦ γενέσθαι παρασκευάσῃ.

"Οστε τὸ πρωτότοκον, περὶ τῆς οἰκονομίας εἰρήσθαι νόμιζε· κατὰ γὰρ τὴν θεότητα μονογενῆς πάλιν μονογενῆς μὲν καθ' ὁ Λόγος ἐστὶν ἐκ Πατρός· ἀδελφούς κατὰ φύσιν οὐκ ἔχων, οὐδὲ ἐτέρῳ τινὶ συνταττόμενος· εἰς γάρ καὶ μόνος ὁ δμοούσιος τῷ Πατρὶ Γίδες τοῦ Θεοῦ· πρωτότοκον δὲ * διὰ τὴν πρὸς ^{*488} τὰ κτίσματα συγκατάδοσιν. "Οτε μὲν οὖν μονογενῆς ὄνομάζεται, οὐδεμιᾶς αὐτῷ προσπεπλεγμένης αἰτίας, καθ' ἣν ἐστιν μονογενῆς, τοῦτο καλεῖται, ἀλλ' ἀπολελυμένως, Μονογενῆς Θεὸς ὁν εἰς τὸν κόλπον τοῦ Πατρός. "Οτε δὲ πρωτότοκον αὐτὸν αἱ θεῖαι καλοῦσι Γραφαῖ, εὐθὺς ἐπιφέρουσι καὶ ὃν ἐστι πρωτότοκος, καὶ τὴν αἰτίαν δι' ἣν καὶ ταύτην ἔχει τὴν ἐπωνυμίαν. Φασὶ γὰρ πρωτότοκον ἐν πολλοῖς ἀδελφοῖς, καὶ πρωτότοκον ἐκ τῶν νεκρῶν· τὸ μέν, καθ' ὁ γέγονεν δμοιος ἡμῶν κατὰ πάντα χωρὶς ἀμαρτίας· τὸ δέ, καθ' ὁ πρῶτος αὐτὸς εἰς ἀφθαρσίαν τὴν ἔχατον σάρκα ἀνέστησε· καὶ ἐστη μονογενῆς μὲν κατὰ φύσιν, ἀτε δὴ μόνος ὁν ἐκ Πατρὸς Θεὸς ἐκ Θεοῦ, καὶ μόνος ἐκ μόνου, Θεὸς ἐκ Θεοῦ ἀναλάμψας, καὶ φῶς ἐκ φωτός· πρωτότοκος δὲ δι' ἡμᾶς ἥν' ἐπειδὴ καλεῖται τῶν πεποιημένων πρωτότοκος, δι' αὐτὸν σώζηται

quoque nominatus est; ut quatenus adoptivorum hominum princeps factus est, nos pariter Dei filios fieri curaret.

Primogenitum, ob dispensationis mysterium dictum esse puta: etenim secundum deitatem unigenitus est. Rursus unigenitus est, quatenus Verbum est ex Patre, fratres naturales non habens, nec alii cuiquam connumeratus: unus enim solusque * autem propter suam ^{*487} ad creaturas inclinationem. Cum ergo unigenitus appellatur, sic nempe absolute dicitur, quin ulla causa admisceatur, ob quam reapse taliter nominetur, cum utique Unigenitus Dei sit in Patris sinu. Cum autem primogenitum ipsum sacrae appellant Scripturae¹ statim addunt et quorum sit primogenitus, nec non causam ob quam eiusmodi appellationem sortitus sit. Dicunt enim primogenitum inter multos fratres,² et primogenitum ex mortuis:³ illud quidem, quatenus factus est per omnia similis nobis absque peccato: alterum vero, quatenus ipse primus carnem suam ad immortalitatem resuscitavit. Porro unigenitus exstitit secundum naturam, ceu solus ex Patre Deus de Deo, solus de solo, Deus ex Deo effulgens, lumen de lumine; primogenitus autem propter nos, ut quoniā primogenitus eorum qui facti sunt dicitur, per ipsum salvetur quidquid pari ac ille conditione est. Nam si eum esse primogenitum prorsus necesse est,

¹ Io. I, 18.

² Rom. VIII, 29.

³ Coloss. I, 18.

τὰ κατ' αὐτόν· εἰ γάρ δεῖ πάντως αὐτὸν εἶναι πρωτότοκον, μενοῦσι πάντως καὶ ὅν ἔστι πρωτότοκος· εἰ δέ, κατ' Εὐνόμιον, πρωτότοκος ἐκ Θεοῦ λέγεται ὡς τῶν πολλῶν πρῶτος γεννηθείς, ἔστι δὲ καὶ ἐκ Παρθένου πρωτότοκος, εἰη δὲν καὶ ἐξ αὐτῆς ὡς πρῶτος ἑτέρου· εἰ δὲ μόνος, ἀλλ' οὐ πρὸ ἄλλων γεννηθείς, ἐκ Μαρίας πρωτότοκος κέκληται, καὶ ἐκ Θεοῦ ἄρα πρωτότοκος, οὐχ ὡς πολλῶν πρῶτος, ἀλλ' ὡς μόνος γεννηθείς. "Ετι εἰ τὰ πρῶτα τῶν δευτέρων αἴτια ὀμολόγηται, πρῶτον δὴ ἦν Θεὸς καὶ Θεοῦ Γίός, τῶν ἄρα υἱῶν λεγομένων αἴτιος ὁ Γίός, ὡς ἐξ ἐκείνου λαχόντων τὴν κλῆσιν. 'Ο ἄρα αἴτιος τῶν δευτέρων υἱῶν, λέγοιτ' ἂν πρωτότοκος δικαίως, οὐχ ὡς πρῶτος ἐκείνων ὑπάρξας, ἀλλ' ὡς πρῶτος τῆς υἱοῦ προσηγορίας γενόμενος αὐτοῖς αἴτιος· καὶ ὥσπερ τὸ λέγεσθαι πρῶτον τὸν Πατέρα· «Ἐγώ γάρ, φησίν, εἰμὶ πρῶτος, καὶ ἐγὼ μετὰ τῶντα», οὐκ ἀναγκάσει, πάντως αὐτὸν συγγενῆ τοῖς μετ' αὐτὸν νοεῖσθαι, οὕτω καὶ πρῶτος λέγηται τῆς κτίσεως ὁ Γίός, εἰτ' οὖν πρωτότοκος πρὸ πάσης κτίσεως, οὐ πάντως ἔσται τῶν ποιημάτων εἰς· ἀλλ' ὥσπερ ὁ Πατήρ ἀρχὴν ἔαυτὸν τῶν πάντων ἀποδεικνύων ἔλεγεν· «Ἐγώ εἰμι πρῶτος», οὕτω καὶ ὁ Γίός πρῶτος τῆς κτίσεως λέγεται· δι' αὐτοῦ γάρ τὰ πάντα γέγονεν, καὶ αὐτός ἔστιν ἡ πάντων κτισμάτων ἀρχή, ὡς Κτίστης καὶ Δημιουργός.

sequitur ut ii quoque quorum est primogenitus, maneant. Quod si, prout vult Eunomius, primogenitus ex Deo dicitur ceu primus inter multos genitus; pariterque est Virginis primogenitus: utique ex hac etiam talis fuerit, tanquam alio prior. Iam quia reapse solus, non autem prior aliis, ex Maria primogenitus prodiit, utique ex Deo quoque primogenitus processit, non tanquam primus in multis, sed tanquam unicus revera genitus. Praeterea, si priora recte dicuntur causa posteriorum; primoque Deus erat et Dei Filius, utique eorum, qui filii appellantur, causa Filius est, quia hi ab illo nomen sunt auspicati. Ergo qui posteriorum filiorum causa est, merito dicetur primogenitus, non quod primus ortu sit inter illos, sed quia obtinendae filiorum appellationis causa ipsis fuit. Ac sicuti, quia Pater dicitur primus, iuxta illud *Ego sum*, inquit, *primus, et ego novissimus*,¹ minime hinc prorsus cogimur credere illum posteriorum affinem; ita etiamsi primus dicitur in creatis rebus Filius, sive ante omnem creaturam primogenitus, non ideo tamen unus erit ullatenus ex creatis. Sed quemadmodum Pater, ut se principium omnium ostenderet dixit, *Ego sum primus*, sic etiam Filius primus in creatis rebus dicitur: per ipsum enim omnia sunt facta, ipseque est creaturarum omnium principium, utpote Conditor et Creator.